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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá aktivním snižováním vibrací vetknutého tenkého ocelového

plechu pomocí rovinných piezoelektrických aktuátorů a senzoru. V práci jsou popsány

základní přístupy modelování poddajných soustav s piezoelektrickými prvky a přístupy

aktivního snižování vibrací. Je vytvořen numerický model pomocí softwaru ANSYS

Workbench. Na základě naměřených dat z experimentální struktury je pomocí aplikace

MATLAB System Identification Toolbox identifikován dynamický model ve formě

stavového popisu, který je použit pro syntézu LQR a H-infinity regulátoru jejichž funkce je

následně simulačně ověřena. Regulátor H-infinity je implementován do experimentální

struktury a jeho funkce je prověřena na reálném systému.

Klíčová slova

aktivní tlumení vibrací, piezoelektrické aktuátory, LQR, H-infinity, HIFOO

Abstract

This diploma thesis deals with the problem of active vibration suppression of thin steel

cantilever beam using planar piezoelectric actuators and sensor. First some basic approaches

in modelling of flexible structures with piezoelectric components are introduced and then

general principles of active vibration control are presented. Finite element model of cantilever

beam is created using the ANSYS software. Then on the basis of experimentally measured

I/O data of presented structure dynamical model in state-space form is identified using

MATLAB System Identification Toolbox. Such a model is then used for synthesis of LQR

and H-infinity regulator, which is implemented to the experimental structure and its

performance is the experimentally evaluated.

Keywords

active vibration suppression, piezoelectric actuators, LQR, H-infinity, HIFOO
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ÚVOD
V současné době, kdy je cíleno na zvyšování efektivity a snižování hmotnosti, se stroje stávají

méně tuhými a náchylnými k nežádoucím vibracím. Z toho důvodu se dnes velmi rozvíjí

oblast výzkumu aktivního tlumení vibrací. Odbor mechaniky a mechatroniky se mimo jiné

dlouhodobě zabývá různými koncepcemi a implementacemi snižování vibrací s použitím

lineárních piezoaktuátorů v aktivních hltičích [1], tlumení vibrací pomocí elektrických

pohonů s přenosem vlákny [2], aktivním zvyšováním tuhosti pomocí mechatronické tuhosti

[3] [4], nebo řízením pohybu poddajných lanových mechanismů [5]. Předložená diplomová

práce navazuje na projekt GAČR 16-21961S „Mechatronické struktury se silně

distribuovanými aktuátory a senzory“ a zabývá se použitím rovinných piezoplátů pro snímání

a buzení ve zpětné vazbě s cílem tlumit vibrace.

V 1. kapitole této práce byly shrnuty základní postupy modelování poddajných soustav

společně s piezoelektrickými prvky. Byl proveden exkurz do problematiky piezoelektrických

materiálů, jejich vlastností a popisu. Je popsán přístup pomocí metody konečných prvků a to

s důrazem na prostředí komerčních produktů ANSYS.

Následující kapitola 2 shrnuje základní přístupy k aktivnímu tlumení vibrací. Dále se věnuje

popisu tzn. „smart“ materiálů a jejich současnému využití. Podkapitola 2.2 je věnována

shrnutí problematiky stavového popisu, následovaném charakterizováním tří druhů

regulátorů, kterými jsou 𝐿𝑄𝑅, 𝑃𝐼𝐷 a 𝐻∞.

V kapitole 3je na počátku definován problém a popsán postup jeho řešení. Následně se práce

věnuje tvorbě MKP modelu pomocí programů ANSYS a je provedena modální analýza ke

zjištění vlastních frekvencí.

Čtvrtá (4.) kapitola je věnována popisu experimentální struktury, získání měřených vstupně-

výstupních dat a následné identifikaci pomocí MATLAB System Identification Toolbox.

Pátá (5.) část práce je spojena s návrhem regulátorů 𝐿𝑄𝑅 a 𝐻∞ na základě identifikovaného

modelu systému. Jsou zde zobrazeny grafy odezvy řízeného a neřízeného systému.

Kapitola 6 prezentuje dosažené experimentální výsledky při tlumení řešeného nosníku

s piezoelektrickými prvky pomocí navrženého regulátoru 𝐻∞.

V poslední (7.) kapitole je dán prostor k okomentování dosažených výsledků při modelování,

identifikaci, návrhu řízení a experimentálním ověření.
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1 Modelování poddajných soustav s piezoelektrickými prvky

1.1 Modelování poddajných soustav

Při modelování poddajných struktur se můžeme na soustavu dívat dvěma základními

způsoby:

 Soustava se soustředěnými parametry (diskrétní model)

 Soustava se spojitě rozloženými parametry (model kontinua)

 Soustava diskretizovaná pomocí metody konečných prvků (MKP model)

V prvním případě se jedná o nejjednodušší znázornění dynamického systému, sloužící

k popisu základních vlastností soustavy a ke znázornění základních principů

dynamických systémů. Příkladem tohoto přístupu může být soustavy hmota-tlumič-

pružina. Takovou soustavu se třemi stupni volnosti stručně popíšeme v kapitole 1.1.1

Pro popis spojitých vlastností soustavy se používají parciální diferenciální rovnice.

Jedná se o složitější způsob popisu soustavy a přístupů existuje několik v závislosti na

charakteru úlohy. Jmenujme například Euler-Bernoulliho (EB), Rayleighovo či

Timoshenkův model. V kapitole 1.1.2 Se budeme zabývat základním popisem prvního

zmíněného přístupu.

V současnosti velmi preferovanou metodou modelování je MKP. Její vlastnosti a

principy budou popsány v kapitole 1.3.1, kde bude zahrnuta i přítomnost

piezoelektrických prvků.

1.1.1. Hmota-tlumič-pružina

Tento přístup bývá často používán pro orientační popis mechanických systémů.

Spočívá v koncentraci tří parametrů soustavy, jimiž jsou hmotnost, tuhost a tlumení do

jednotlivých komponent. Uvažujme soustavu z Obrázek 1-1. K popisu takové soustavy

využijeme Newtonova zákona a po úpravě získáme pohybové rovnice soustavy se

třemi stupni volnosti v maticové podobě jako

[
𝑴 𝟎 𝟎
𝟎 𝒎 𝟎
𝟎 𝟎 𝒎

] {

𝒙̈𝟏
𝒙̈𝟐
𝒙̈𝟑

} + [
𝒄 −𝒄 𝟎
−𝒄 𝟐𝒄 −𝒄
𝟎 −𝒄 𝒄

] {

𝒙̇𝟏
𝒙̇𝟐
𝒙̇𝟑

} + [
𝒌 −𝒌 𝟎
−𝒌 𝟐𝒌 −𝒌
𝟎 −𝒌 −𝒌

] {

𝒙𝟏
𝒙𝟐
𝒙𝟑
} = {

𝒇
𝟎
𝟎
}. 1.1
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Obecně lze tuto soustavu přepsat to zkrácené podoby známé diferenciální rovnice 2.

řádu s konstantními koeficienty

𝑴𝒙̈ + 𝑪𝒙̇ + 𝑲𝒙 = 𝒇 1.2

kde 𝑥, 𝑥̇ a 𝑥̈ jsou vektory polohy, rychlosti a zrychlení jednotlivých stupňů volnosti, 𝑓

značí vektor vnějších sil či momentů působících na soustavu a matice 𝑀,𝐶 a 𝐾 jsou

postupně matice hmotnosti, tlumení a tuhosti.

Tato rovnice popisuje rovnováhu vnějších, elastických, setrvačných a tlumících sil

působících na negyroskopickou, diskrétní poddajnou strukturu s konečným počtem

stupňů volnosti.

Obrázek 1-1 Soustava tří hmot s popisem sil působících na jednotlivé hmoty. [1]

Pro určení matice tlumení se často používá vztah pro Rayleigho tlumení ve tvaru

𝑪 = 𝜶𝑴+ 𝜷𝑲 1.3

kde 𝛼 a 𝛽 jsou koeficienty volené podle řešené soustavy. [6]

1.1.2. Euler-Bernoulliho nosník

Pro popis poddajných struktur ve tvaru nosníku se spojitě rozloženými parametry je

často využíván EB model. Ten vychází z následujících předpokladů:

 Příčné průřezy zůstávají po deformaci kolmé na střednici, nedeformované a

rovinné.

 Neutrální osa se neprodlužuje.
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Pak je rovinné příčné kmitání nosníku popsáno rovnicí

(𝑬𝑰𝒘′′)′′ +𝒎𝒘̈ = 𝒑 1.4

neboli

𝟏

𝒅𝒙𝟐
(𝑬𝑰

𝒅𝟐𝒘

𝒅𝒙𝟐
) +𝒎

𝒅𝟐𝒘

𝒅𝒕
= 𝒑 1.5


[…]


redukované diferenciální rovnice sestavit požadovaný stavový popis.

Pro celou tuto proceduru, která z kompletních matic vygenerovaných z ANSYSu

vytvoří redukovanou soustavu 2. řádu, existuje komerční produkt Model Order

Reduction for ANSYS. Více informací je k dispozici na [27]. Tento software byl

s výbornými výsledky použit v [28].
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7.2 Identifikace

Nelinearita

Použitý zesilovač Noliac NDR6110 jako každý zesilovač není ideální a jeho dynamika

se projevuje v měřených průbězích jako nelinearita, čímž vznikají nepřesnosti mezi

měřeným nelineárním a simulovaným lineárním výstupem systému.

Vlastní frekvence

Odlišnost vlastních frekvencí je způsobena mírnými odchylkami mezi modelem a

reálným nosníkem, nepřesně nalepenými piezoprvky, přítomností lepidla na jiných než

modelovaných místech, nedokonalostí reálného vetknutí.

Další skutečností, která ovlivňuje vlastní frekvence identifikovaného systému je převod

z diskrétní do spojité oblasti. Ač dává Tustinova metoda dobré výsledky, při vyšších

frekvencích se objevují vyšší nepřesnosti.

7.3 LQR

Při zkoumání vlivu změny parametrů na chování systému bylo zjištěno, že vliv 𝑅𝑦 𝑎 𝑄𝑦

je minimální. Zásadní roli hraje velikost parametru 𝛼.

Závěr

Cíle stanovené v zadání práce byly splněny. Byl vytvořen MKP model vetknutého ocelového

plátku se třemi přilepenými piezoelektrickými prvky, z nichž dva na horní straně sloužili jako

aktuátory a ve třetím na spodní straně bylo při ohybu snímáno generované elektrické napětí,

čím plnil funkci senzoru. Modální analýzou v programu ANSYS Workbench byly zjištěny

vlastní frekvence modelu, které přibližně odpovídají frekvencím získaným z experimentálního

měření. Na základě experimentálních dat byl identifikován dynamický model systému ve

formě stavového popisu. S jeho pomocí byly navrženy regulátory 𝐿𝑄𝑅 a 𝐻∞, které simulačně

uspokojivě plní svoji funkci aktivního tlumení vibrací, způsobených aktuátorem umístěným
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dále od vetknutí. Následně byl regulátor 𝐻∞ implementován do řízení experimentální

struktury a jeho funkce byla potvrzena i na reálném systému.

Během tvorby této práce byla překonána řada obtíží, které v samotném textu nebyly zjevné.

Nepochybně však k této práci patří a její vznik ovlivňovaly. Proto se jim budeme věnovat na

následujících řádcích.

V počátku tvorby práce bylo mnoho energie věnováno seznámení s ANSYS Workbench a

rozšířením Piezo and MEMS. Jedním z prvních úkolů bylo vytvoření simulačního modelu, na

základě něhož by bylo možné získat stavový popis systému, který bude následně

experimentálně realizován. Nejprve se pozornost soustředila na nalezení vhodné analýzy,

která by umožnila simulovat měření popsané v kapitole 4. Poté byl tento směr postupu

opuštěn a energie byla soustředěna do snahy o získání matic stavového popisu přímo ze

softwaru ANSYS Workbench. Probírání se materiály [29] [30] [31] a internetovými zdroji

vedlo přes ANSYS APDL Mechanical a pár slepých uliček k získání postupu prezentovaném

v kapitole 7.1.

K tvorbě simulačního modelu byl však již vybrán postup identifikace z naměřených dat. Byl

tedy obstarán a upraven materiál, vybrány a nalepeny příslušné piezoelektrické patche a

zapojena potřebná aparatura. Při identifikačním měření byly postupně odhalovány komplikace

typu neúplné kompatibility prostředí MATLAB Simulink s řídicím softwarem DSpace,

omezení výstupních hodnot napětí a podobně. Kvůli tomu byl identifikační experiment

několikrát opakován. Během toho již probíhala snaha o identifikaci modelu, s čímž bylo

spojeno seznámení s identifikačním toolboxem a hledání optimálního nastavení parametrů pro

získání věrného modelu. Po desítkách pokusů se podařilo získat model, jenž projevoval

rezonanční chování v prvních třech frekvencích podobně jako reálný systém.

Návrh řízení byl zpočátku zkoumán ve formě LQR se stavovým pozorovatelem. Simulační

výsledky byly vyzkoušené i na experimentální struktuře, ale nedávaly uspokojivé výsledky.

Podobně tomu bylo i při návrhu a implementaci PID regulátoru, jehož koeficienty byly

získány pomocí optimalizační funkce 𝑓𝑚𝑖𝑛𝑐𝑜𝑛 v MATLABu. Amplitudové charakteristiky

řízeného systému dávaly slibné řešení, avšak navržený regulátor byl i přes omezující

podmínky nestabilní. Nakonec bylo dosaženo přijatelných výsledků právě 𝐿𝑄𝑅 a následně

𝐻∞regulátorem.
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Experiment s řízením byl vyzkoušen několikrát. Nejprve na prvních identifikovaných

modelech, jejichž průběhy nebyly příliš věrné odezvám reálného systému. Je nasnadě, že

výsledky regulace nebyly uspokojivé. Následně byl použit navržený 𝐻∞regulátor s výsledky

prezentovanými v kapitole 6.

Po shrnutí celého procesu tvorby této práce je zjevná jistá absence předvídavosti a schopnosti

vyhnout se zbytečným či opakujícím se činnostem. Toto uvědomění je jeden z mnoha přínosů,

které tato práce minimálně pro autora měla. S vědomím toho, že výsledky zde prezentované

zdaleka neodráží potenciál řešeného problému, by se autor rád tomuto tématu dál věnoval

v doktorském studiu. Autor věří, že tato práce byla náročnou, ale o to cennější zkušeností pro

jeho budoucí profesní dráhu.
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