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 Kolega Bc. Jindřich Karlíček ve své diplomové práci řešil problematiku aktivního

snižování kmitání pomocí rovinných piezoaktuátorů s použitím senzorů stejného typu.
Předložená diplomová práce navazuje na výzkum na školícím pracovišti a konkrétně na projekt

GAČR 16-21961S „Mechatronické struktury se silně distribuovanými aktuátory a senzory“.

Student ke své práci přistupoval od počátku zodpovědně a se zájmem o věc. V první

fázi prokázal schopnost samostatné rešeršní práce a schopnost pracovat s odbornou

literaturou. Jednoduchý demonstrátor s piezoprvky byl postaven a zároveň namodelován

pomocí MKP. Další postup práce zkomplikovalo, když se ukázalo, že ačkoliv jak program

Ansys, tak program Abaqus umožňují detailní modelování rovinných piezoaktuátorů i

analogických senzorů, neobsahují žádný standardní proces exportu redukované

piezomechanické soustavy pro účely syntézy řízení. Stavový model pro syntézu řízení byl

nakonec úspěšně nalezen pomocí identifikace experimentálního demonstrátoru. Z testovaných

metod návrhu řízeného tlumení vibrací byl nakonec i experimentálně úspěšně ověřen postup

syntézy robustního regulátoru pomocí optimalizačního systému HIFOO. Práce je tedy

komplexní zahrnující modelování, výběr aktivních prvků, přípravu demonstrátoru, jeho

experimentální identifikaci, syntézu řízení na stavovém modelu demostrátoru a nakonec

experimentální ověření. Jistou slabinou postupu studenta je skutečnost, že čas se nepodařilo

zcela optimálně rozvrhnout a zpracování práce nese jisté známky časového tlaku. Celkově ale

konstatuji, že pozitiva převládají.

Konstatuji tedy, že práce kolegy Jindřicha Karlíčka svým tématem a rozsahem

naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci v oboru Mechatronika a plně pokrývá

stanovené zadání. Práce je důležitým vkladem do výzkumu aktivních systémů používajících

rovinné piezoaktuátory. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou

B (velmi dobře).
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